
COMUNE DI NAPOU 
MUNICIPALITA' 5 ARENELLA-V 

DIREZIONE DELLA MUNICIPALIT 
proposta di deliberazione n. 41 del 15/12/202 

'I ERO 

REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DI CONSIGLIO MUNICIPAL 
DELIBERAZIONE N.Zdel 23 -42 - 202;3 

OGGETTO: Proposta al Consiglio Municipale: Ricognizione dei debiti fuori bilancio — elativi all'Area 
della Municipalità 5, manifestatisi nel periodo 1° settembre —31 ottobre 2025, in attuazione degli indirizzi 
di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 918 del 4 giugno 2009 e s.m.i. Ricon scimento della 
relativa legittimità ai sensi dell'art. 194, 1° comma, del decreto legislativo n. 267/2000. 

n) Ift) 
Il giorno . i.., /2025, nell'aula consiliare della 5^ Municipalità, convocato nei mod di legge, si è 
riunito il Consiglio della 5^ Municipalità; 

Assiste in qualità di segretario il Direttore dott.ssa G. Sarnacchiaro 
Eseguito l'appello, il Segretario dichiara che sono presenti in aula N. c'. Consiglieri. Consiglieri. 

Assume la Presidenza: 
a_Egertrinfig 

ILPRESIDENTE, 

constatata la legalità della riunione, invita il Consiglio a trattare l'argomento segnato in og etto e votare lo 
stesso alle ore44 : . 

PRESIDENTE 

Clementina COZZOLINO 

CONSIGLIERI 

Giada AISLER I"; Fabio LAVIANO
Valentina BARBERIO P-„ Maurizio MALFITANO A 
Luca BONETTI ,h, Gennaro NASTI

, 

Domenico CERULLO fl Martina OLMO r 
Giorgio CINQUEGRANA Emanuele PAPA A 
Grazia Isabella CONTINISIO D Paolo PACE 
Antonio CULIERS e Salvatore PACE A 
Cinzi DEL GIUDICE P Daniele QUATRANO 
Giulio DELLE DONNE 

„ 
ki Irma ROLLO 

nig 
Il 

Adolfo DE SANTIS P Pierluigi ROMANELLO 
P 

Nunzia DI SAVINO p Antonio SIMEOLI „o 
r 

Fabiana FELICITA' (1 ' Maria Margherita SINISCALCHI 
n

Francesco FLORES A Gianluca TAGLIAFERRO , n 

149

Eugenio GRAGNANO I :) " Pasquale TORINO 
Giovanni LA BANCA Ivan VENANZONI 

N. B. : Per gli assenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro "ASSENTE "; 
Per i presenti viene apposto, a fianco del nominativo, il timbro "PRESENTE" 



Premesso 

che ai sensi dell'art.. 194, comtna 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, il Consi 
procede — "con deliberazione consiliare di cui all'art. 193, comma 2, o con diversa periodici 
regolamento di contabilità" — al riconoscimento dei debiti fuori bilancio derivanti da: 

1. sentenze esecutive (lettera a); 
2. copertura di disavanzi di consorzi, di aziende speciali e di istituzioni, nei lim 

derivanti da statuto, convenzione o atti costitutivi, purchè sia stato rispettato l'ob 
del bilancio di cui all'art. 114 ed il disavanzo derivi da fatti di gestione (lettera b); 

3. ricapitolizzazione, nei limiti e nelle forme previste dal codice civile o da norme spe 
capitali costituite per l'esercizio di servizi pubblici locali (lettera c); 

4. procedure espropriaive o di occupazione d'urgenza per opere di pubblica utilità (le 
5. acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai comma 1, 2 e 3 

limiti degli accertati e dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito del 
pubbliche funzioni e servizi di competenza (lettera e); 

che il Consiglio comunale con delibera n. 32 del 30.04.2025 ha approvato il nuovo 
Contabilità che all'art. 32 — Riconoscimento di legittimità di debiti fuori bilancio — comm 
cadenza periodica, di norma ogni quadrimestre, si procede alla ricognizione dei debiti fu 
all'articolo 194, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n.267/00. Il dirigente responsabile di st 
documentazione giustificativa al Servizio Finanziario che, a conclusione dell'istruttor 
provvedimento deliberativo da sottoporre al Consiglio Comunale.". 

Vista 
- l'allegata Nota PG/2025/1010107 del 04.11.2025 a firma del Dirigente del Servizio Ge 
Area ragioneria, allegata alla- presente, con cui sono state dettate le nuove istruzioni 
ricognizione degli stessi di cui all'art 194 del.TUEL, riferiti al periodo dal 1 settembre al 3 

Considerato 

che con nota PG/2025/116I946 del 15.12.2025, parte integrante del presente atto, il 
Municipalità ha richiesto di predisporre lo schema di deliberazione da sottoporre all'attenzi 
Municipale. 

ho Comunale 
à stabilita dal 

i degli obblighi 
ligo di pareggio 

tali, di società di 

ra d); 
dell'art. 191, nei 
'espletamento di 

Regolamento di 
1) recita: "Con 

i bilancio di cui 
ttura inoltra la 

a, predispone il 

tione Bilancio — 
perative per la 
ottobre 2025 

Che con nota PG/2025/1161377 del 15.12.2025, il Presidente della Municipalità 5 ha tr 
dell'art. 65 del Regolamento delle Municipalità, la richiesta di espressione del relativ 
dell'art. 20 del Regolamento interno della Municipalità, al Presidente della V Commiss 
Municipalità 5: Lavori pubblici, Patrimonio e bilancio; 

Dato atto 

Presidente della 
ne del Consiglio 

messo, ai sensi 
parere ai sensi 

one permanente 

- che per la Municipalità 5 risultano manifestatisi — per il periodo successivo all'ultima r cognizione e, in 
particolare, nel periodo 10 settembre —31 ottobre 2025 — debiti fuori bilancio 

- che in relazione alle predette schede, il Direttore di Municipalità ha inoltre dichiarato che a ricognizione è 
stata completa ed accurata e che non sussistono, alla data di sottoscrizione delle schede di p oposta, ulteriori 
debiti oltre quelli proposti per il riconoscimento della legittimità; 

Ritenuto, 

ai sensi dell'art. 72 del Regolamento delle Municipalità, notichè della circolare dell'A a Ragioneria — 
Servizio Gestione Bilancio di dover sottoporre all'attenzione del Consiglio Municipale i de iti fuori bilancio 
manifestatisi nel periodo predetto; 



Preso atto che: 

- il verbale della odierna seduta consiliare è parte integrante del presente provvedimento. 

Visti 

Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 
la Legge 07 dicembre 2012 n. 213; 
l'art. 32 del vigente Regolamento di Contabilità approvato con Deliberazione Cons 
30/04/2025; 
l'art. 72 del Regolamento di Municipalità; 

Gli allegati progressivamente numerati da pagina 
presente provvedimento. 

a paginal8 costituiscono par 

DELIBERA 

Di proporre al Consiglio Comunale per il tramite della Giunta Comunale: 

I. Il riconoscimento della legittimità ai sensi dell'art. 194, comma 1, lett. a) del Decr. 
267/2000, dei debiti fuori bilancio manifestatisi nel periodo 1° maggio — 31 agos 
nelle schede A) e B), sottoscritte dal Direttore della Municipalità, allegate al 
costituirne parte integrante e sostanziale; 

2. Prendere atto che la Municipalità, nel ambito delle risorse assegnate, non disp 
risorse finanziarie per provvedere alla copertura del debito, che può, invece ess 
competenti Organi Istituzionali dell'Amministrazione; 

3. Demandare al Direttore della Municipalità l'inoltro del presente atto all'Area Ragi 
Gestione Bilancio per i successivi adempimenti. 

rettore della Municipalità 5 Il P dente della Municipalità 
ssa Giuseppina Sarnacchiaro a Cle .fi ina C zolino 

iare n. 32 del 

integrante del 

to Legislativo n. 
o 2025, indicati 
resente atto per 

e delle relative 
e assicurata dai 

neria — Servizio 



COMUNE DI NAPOU 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DELLA MUNICIPALITA' 
VOMERO PROT. N. 41 del 15/12/2025, AVENTE AD OGGETTO: 

Proposta al Consiglio Comunale: Ricognizione dei debiti fuori bilancio — relati 
Municipalità 5, manifestatisi nel periodo l° settembre —31 ottobre 2025, in attuazione deg 
alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 918 del 4 giugno 2009 e s.m.i. Riconoscime 
legittimità ai sensi dell'art. 194, 1° comma, del decreto legislativo n. 267/2000. 

Il Direttore della Municipalità 5 Arenella - Vomero, esprime, ai sensi dell'art. 49 comma 1 
seguente parere di regolarità tecnica in ordine alla suddetta proposta: Favorevole 
Si attesta altresì, ai sensi e per gli effetti dell'art.147 bis del T.U. 267/2000 e dell'art.13 com 
comma 2 lett. a) del Regolamento dei Controlli Interni dell'Ente la regolarità e la corre 
amministrativa 

Napoli, A 6 -1Q. 9492 Il Direttore 
Giuseppina Sarnac hiaro 

C>

ARENELLA - 

i all'Area della 
i indirizzi di cui 
to della relativa 

.L.vo 267/00, il 

a I lett. b) e 17 
zza dell'azione 

Pervenuta in 
il .Prot 

Ragioneria Generale 

Il Direttore del Servizio di Ragioneria, esprime ai sensi dell'art. 49 comm.1 D.L.vo 267/00 il s guente parere di 
regolarità 

contabile in ordine alla suddetta proposta: 

Addì  IL RAGIONIE • GENERALE 



ALLEGATI COSTITUENTI PARTE INTEGRANTE 

DELLA DELIBERA DI C.M. 

N DEL 



Comune di Napoli 
Data: 04/11/2025, PG/2025/1010107 

COMUNE DI NAPOLI 
Area Ragioneria 
Servizio Gestione Bilanci() 

PG/2025/ del / /2025 

‹4b15 I iko,toitc1-
acC (A-(\,u\ 1).29 

e p.c. 

Ai Responsabili di Area 
Ai Direttori di Municipalità 
anche per l'inoltro ai Dirigenti competenti 
Al Servizio U.O. Innovazione e Partenariato 
Alle Unità Organizzative Autonome 

All'Assessore al Bilancio 
Al Direttore Generale 
Al Segretario Generale 
Al Servizio Coordinamento, Gestione Finanziaria 
e Patto per Napoli 
Al Servizio Programmazione e Rendicontazione 

Oggetto: Istruzioni operative per la ricognizione dei debiti fuori bilancio di cui all'articolo 194 del D.Lgs. 
n. 267/2000 riferiti al periodo 1 settembre — 31 ottobre 2025 

Con delibera di Giunta n. 185 del 31/05/2023 è stato approvato il nuovo regolamento degli uffici e dei 

servizi ed il nuovo organigramma del Comune di Napoli. Pertanto, la gestione del procedimento è a cura del 
Servizio Gestione Bilancio. 

Come noto, la deliberazione di Giunta Comunale, di proposta al Consiglio di riconDscimento della 
legittimità dei debiti di cui all'art. 194 comma I lett. a) del TUEL, è predisposta dalla scrivente Area, a 
differenza di quanto avviene per le altre fattispecie previste dal suddetto comma, cui provvedono i singoli 

Servizi titolari del procedimento di spesa. 

Di seguito si forniscono le istruzioni operative finalizzate al riconoscimento della legittimità dei debiti 

fuori bilancio riferiti al periodo in oggetto. Si rammenta la perentorietà delle scadenze di seguito indicate, 
al fine di consentire lo svolgimento della procedura nei termini previsti. 

A) Debiti fuori bilancio di cui alla lettera a) dell'articolo 194 del D. Lgs. 267/2000 

Struttura organizzativa competente alla predisposizione della deliberazione di Giunta Comunale di proposta 
al Consiglio di riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio (articolo 29, comma de Regolamento 
di Contabilità): Servizio Gestione Bilancio. 

Adempimend a carico di ciascun Servizio 

Tutte le strutture organizzative presso le quali si riscontra la presenza di debiti fuori bilancio ono tenute ad 
osservare le seguenti regole di comportamento: 



i Comune di Napoli 
Data: 04/11/2025, PG/2025/1010107 

COMUNE DI NAPOLI 
Area Ragioneria 
Servizio ( lestione Bilancio 

1) con riferimento alla "Scheda A'', si invitano i Servizi a fornire dettagliata descrizione del debito oggetto 
di riconoscimento e specificare l'eventuale copertura già presente con indicazione dei relativi 
riferimenti (delibera, determina, regol. cont.); 

2) con riferimento alla "Scheda B", ciascun responsabile della spesa avrà cura di inserire nelle rispettive 
colonne i dati richiesti, inclusi quelli reperibili nelle note trasmesse dall'Avvocatura all'atto della notifica 
dell'ordinanza di assegnazione. Nel caso in cui il pignoramento sia già stato eseguito presso il Tesoriere, 
nel richiamare quanto previsto dal Regolamento di Contabilità, occorrerà indicare il relativo provvisorio 
di uscita, reperibile attraverso il seguente percorso: "Servizi finanziari — Contabilità finanziaria — 
Movimentazione spesa- Riscontro Tesoreria - inserire nel Tipo Movimento (Provvisorio) e nel capo 
Oggetto (numero di RGE)". 

Per i debiti ex art. 194 lettera a), ai fini dell'istruttoria di competenza della Ragioneria, è essenziale conoscere, 
oltre al numero della sentenza (da riportare nella colonna "numero sentenza, precetto, decreto ingiuntivo e/o 
fattura"), anche gli estremi del ruolo generale che identifica il procedimento giudiziario. Per questo. dovrà 
essere sempre correttamente compilato il campo, già sempre presente nelle precedenti ricognizioni, 
denominato "RG/anno", che dovrà essere sempre obbligatoriamente riportato nella forma XXXX/YYYY, dove 
XXXX corrisponde al numero di Ruolo Generale della causa e YYYY corrisponde all'anno di iscrizione a 
ruolo. Inoltre dovrà essere sempre riportato il numero di fascicolo (CV/....), che viene indicato dall'Avvocatura 
nella corrispondenza relativa a ciascun contenzioso. Nei casi, del tutto residuali, in cui nessuna delle due 
informazioni dovesse essere disponibile, occorrerà inserire nella cella la locuzione "NON PRESENTE"; 

3) si precisa che, per quanto riguarda i pignoramenti addebitati nel periodo oggetto di ricognizione, i Servizi 
dovranno indicare l'eventuale esistenza di impegni a copertura, assunta con determinazione dirigenziale 
che evidenzia l'importo a differenza, pagato per Ordinanza di assegnazione, del debito fuori bilancio già 
riconosciuto in precedente delibera consiliare; nel caso in cui le risorse siano insufficienti, dovranno 
attivarsi per la richiesta di riconoscimento della parte residuale del debito fuori bilancio; 

4) si fa presente di tener conto delle seguenti istruzioni operative e di utilizzare esclusivamente i modelli 
allegati alla presente circolare; 

5) si rammenta. infine, la necessità di indicare, nell'apposito riquadro della "Scheda B", nominativo e 
recapito telefonico del referente incaricato della gestione della ricognizione; 

Le scadenze per i singoli adempimenti sono riportate nella tabella che segue: 

struttura adempimento termine 
Singoli servizi Trasmissione al Servizio Gestione Bilancio - Ufficio Ricognizione 

Debiti Fuori Bilancio (codice 4.15.0.1.0) - delle "Schede A" e delle "Schede 
B- in formato editabile (Allegati I e 2) e dei relativi documenti giustificativi 

21/11/2025 

Macrostrutture Trasmissione al Servizio Gestione Bilancio - Ufficio Ricognizione 
Debiti Fuori Bilancio (codice 4.15.0.1.0) - delle "Schede A" e delle "Schede 
B" firmate digitalmente 

03/12/2025 

6) unitamente all'invio delle schede in formato editabile, dovrà essere inviato un file zip contenente i 

documenti giustificativi per ciascun debito per il quale è stata predisposta la "Scheda A" (i.e. sentenze, 

2 



41 - _;2-

COMUNE DI NAPOU 
Area Ragioneria 
Servizio Gestione Bilancio 

Comune di Napoli 
Data: 04/11/2025, PG/2025/1010107 

decreti ingiuntivi, etc.; per i debiti delle Municipalità, occorre anche che siano alleg 

di Consiglio Municipale di proposta di riconoscimento, secondo quanto previsto 

Regolamento delle Municipalità), in modo da consentire le opportune verifiche da 

scrivente circa l'assenza di errori formali effettuati in sede di compilazione delle ste 

te le deliberazioni 
'l'articolo 72 del 
arte del Servizio 

se; 

7) si sottolinea infine di trasmettere le schede e i documenti giustificativi con denominazioni brevi, in 

modo da evitare problemi di apertura e danneggiamento degli stessi e consentire un I voro tempestivo; 

Per ciò che attiene agli interessi da applicare, gli stessi dovranno essere calcolat con scadenza 

alla data del 28/02/2026; 

8) una volta ricevuto l'esito del riscontro effettuato dalla competente U.O. del Servizio G 

procedere alla conversione dei files editabili nel formato PDF/A e successiva sottoscri 

da parte del Dirigente con firma digitale, utilizzando il formato PADES con firma vi 

stione Bilancio, 

ione degli stessi 

ibile; 

9) si prega di creare un unico file delle "Scheda A" dei debiti di cui si propone il riconoscimento, 

opportunamente numerate secondo l'ordine indicato nella Scheda B, per facilitare le operazioni di 
firma; 

10) acquisizione, esclusivamente sui files delle "Schede A" già firmati digitalmente, a che della fi rma 
digitale dell'Assessore competente per materia (per le Municipalità, è competente il residente della 
Municipalità), sempre in formato PADES con fi rma visibile; 

Il) trasmissione della documentazione di cui ai punti precedenti ("Schede A" in pdf firm te digitalmente 
da Assessore e Dirigente e "Schede B" in pdf firmate digitalmente solo dal Dirigente) alla 
Macrostruttura di riferimento. In assenza di debiti fuori bilancio, dovrà essere comunq e inviata, entro 
il medesimo termine del 03/12/2025, apposita comunicazione attestante l'insussistenz di debiti fuori 
bilancio relativi al periodo oggetto di osservazione. L'eventuale inerzia, ovvero il ma cato riscontro 
entro i termini di cui alle tabelle riportate più sopra, corrisponde ad assunzione di re ponsabilità, in 
capo al dirigente, di insussistenza di debiti fuori bilancio. 

Adempimenti a carico delle Macrostrutture 

Ciascuna Macrostruttura (Area e Direzione di Municipalità) è invitata a: 

1) coordinare l'attività di raccolta dati e predisposizione della documentazione da pa 
fornendo supporto ove necessario; 

dei Servizi, 

2) effettuare la verifica della regolarità formale della documentazione proveniente dai Se izi (cfr. punto 
5. elenco precedente), nonché della completezza dei riscontri, incluse le comunicaz oni attestanti 
l'insussistenza di debiti fuori bilancio; 

3) comunicare eventuali insussistenze di debiti fuori bilancio proprie e dei Servizi afferenti 

4) effettuare la trasmissione della documentazione citata allo scrivente Servizio entro e non oltre il 
03/12/2025. Tutti i debiti che verranno trasmessi oltre il suddetto termine non pot anno essere 

3 



Comune di Napoli 
Data: 04/11/2025, PG/2025/1010107 

COMUNE DI NAPOLI 
Area Ragioneria 
Servizio Gestione Bilancio 

ricompresi in tale ricognizione. Nell'oggetto della nota e in sede di registrazione su e-grammata, 
dovrà essere necessariamente riportato il riferimento al protocollo e alla data della presente circolare, 
nonché la dicitura "debiti fuori bilancio lettera a)". 

NOTA BENE: Si rammenta la necessità che detto invio sia garantito anche al Servizio Verifiche 
ispettive e di regolarità amministrativa (codice 3.4.0.0.0.) 

B) Debiti fuori bilancio di cui alle lettere da b) a e) dell'articolo 194 del D. Lgs. 267/2000 

Struttura organizzativa competente alla predisposizione della deliberazione di Giunta Comunale di proposta 
al Consiglio di riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio (articolo 29, comma 2, del 
Regolamento di Contabilità): Servizio responsabile del procedimento di spesa 

Al fine di poter individuare l'esigenza di copertura della spesa e di consentire dei controlli preliminari, occorre 
che ciascun Dirigente faccia pervenire alla Scrivente entro il 21/11/2025, apposita documentazione: scheda 
Al, scheda B l e, per la sola fattispecie di lett. e), l'attestazione di regolarità amministrativa, i cui modelli sono 
in allegato alla presente. Qualora invece ravvisi l'insussistenza di siffatti debiti, deve fare pervenire alla 
Macrostruttura di riferimento apposita dichiarazione di insussistenza. 

All'esito dei controlli, i Servizi provvederanno ad inviare alla Macrostruttura di riferimento la documentazione 
finale. 

Ciascuna Macrostruttura, raccolte le comunicazioni pervenute da tutti i Servizi in essa incardinati, procederà 
all'inoltro di apposita comunicazione, tramite e-grammata, al Servizio Gestione Bilancio - Ufficio 
Ricognizione Debiti Fuori Bilancio (codice 4.15.0.1.0), allegando la documentazione ricevuta e predisponendo 
una scheda riepilogativa (ALLEGATO 3), entro e non oltre il 03/12/2025. 

L'assenza di riscontro entro detto termine equivarrà a dichiarazione di insussistenza di debiti per tutti i Servizi 
della Macrostruttura. Nell'oggetto della nota e in sede di registrazione su e-grammata, dovrà essere 
necessariamente riportato il riferimento al protocollo e alla data della presente circolare, nonché la dicitura 
"debiti fuori bilancio lettere da b) a e)". 

Una volta raccolte le informazioni ed individuate conseguentemente le esigenze di copertura, saranno fornite 
con apposita comunicazione indicazioni operative finalizzate alle modalità attraverso le quali assicurare la 
copertura della spesa in vista della predisposizione, da parte dei Servizi competenti, delle deliberazioni di 
Giunta Comunale di proposta al Consiglio per il riconoscimento dei debiti in questione. 

Le scadenze per t singoli adempimenti sono riportate nella tabella che segue: 

struttura adempimento termine 

Singoli servizi Invio al Servizio Gestione Bilancio (codice 4.15.0.1.0) delle informazioni 

relative alla sussistenza di debiti (Schede Al, BI ed attestazione di regolarità 

amministrativa) o di dichiarazione di insussistenza 

21/11/2025 

Macrostrutture Trasmissione al Servizio Gestione Bilancio - Ufficio Ricognizione 

Debiti Fuori Bilancio (codice 4.15.0.1.0) - della scheda riepilogativa nella 

quale sono riportati i dati comunicati dai servizi, secondo lo schema allegato e 

documentazione dei Servizi (Allegato 3 e schede Al, BI ed attestazione di 

regolarità amministrativa) 

03/12/2025 



Comune di Napoli 
Data: 04/11/2025, PG/2025/1010107 

COMUNE DI NAPOLI 
Area Ragioneria 
Servizio Gestione Bilancio 

In merito, si rammenta che l'art. 29, comma 2, del regolamento comunale di contabilità st 

proposte di deliberazione di riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio di cui 

comma 1 lettere N, c), d) ed e) del D.Lgs. n.267/00 sono di competenza dei dirigenti r 

procedimento di spesa, che vi provvedono tempestivamente". Le proposte di riconoscim 

dovranno essere corredate dalla documentazione summenzionata (scheda AI, BI ed attestazi 
amministrativa). 

Al fine di salvaguardare gli equilibri finanziari ed il contenimento delle spese derivanti da 
esecutive, si sottolinea ai Dirigenti, a seguito di comunicazione dello stanziamento della cope 
l'esigenza di presentare celermente delibera di riconoscimento della legittimità dei debiti fuor' 
all'articolo 194 comma I lettere b), c), d) ed e) del D.Lgs. n.267/00. 

In ultimo, si rammenta che la perdurante situazione di ente riequilibrio finanziario pluriennale 
esperita ogni utile iniziativa finalizzata al contenimento delle spese. L'articolo 194 del D. 
prevede che gli oneri derivanti dai debiti fuori bilancio possano essere ripartiti su più anni, 
apposito accordo con il creditore, da formalizzare necessariamente in data antecedente al rico 
debito. Ricorrendo tale ipotesi, è auspicabile che l'accordo preveda, a fronte di tempi certi di pa 
al 31.12. di ciascun anno in cui si articola il piano, la rinuncia al computo di interessi e all' 
esecutive, per tutta la durata del piano stesso. 

Ringraziando sin d'ora per la cortese collaborazione, si porgono cordiali saluti. 

La Dirigente del Se 

Gestione Bilanci 

Roaria Rossi 

U. 

ilisce che "Le 
!l'articolo 194 
spon.sabili del 

nto consiliare 

e di regolarità 

entual i azioni 
ra finanziaria. 
bilancio di cui 

ichiede che sia 
gs. 267/2000 

in presenza di 
oscimento del 
amento, fissati 
vvio di azioni 

Ldfirma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.L 
82 e (CA I)). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di Nap 
dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005 

i zi o 

s. 7/3/2005, n. 
li. ai sensi 

5 



COMUNE DI NAPOU 

Municipalità 5 
Aren ella — Vom ero 

Presidenza 

PG/2025/1161946 
del 15/12/2025 

Al Direttore del a Municipalità 5 
Dott.ssa Giusepp a Sarnacchiaro 

SEDE 

Oggetto: Ricognizione Debiti Fuori Bilancio relativi al bimestre 1 settembre - 3 ottobre 2025 
— Richiesta Predisposizione schema Deliberativo. 

Con la presente, si richiede predisposizione dello schema Deliberativo in ogget 
sottoporre all'attenzione del Consiglio Municipale, in attuazione degli indiriz 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 918 del 4 giugno 2009 e s.m.i. "Riconoscimen 
legittimità ai sensi dell'art. 194, 1° comma, del decreto legislativo n. 267/2000". 

Cordiali Saluti 

o indicato, da 
i di cui alla 
della relativa 

La Presidente della nicipalità 5 

Dott.ssa Clementin# Cozzolino 

A02;

Via Morghen, 84 — 4° Piano— 80129 Napoli — Tel. 0817952754/28/24 
municipa1ita5.presidenza@comune.napoli.it — www.comune.na • oli.it/munici salita 5 



: 

COMUNE DI NAPOU 

Municipalità 5 
Arenella — Vomero 

Presidenza 

PG/2025/1161377 
del 15/12/2025 

Al Presidente della V Commissio 
Lavori pubblici, Patr 

Consigli 

e p.c. Alla Direzione del 
c. a. Funzionaria E. Q. Dott.ssa 

Oggetto: Richiesta espressione parere Commissione competente in rife 
Ricognizione dei debiti fuori bilancio — relativi all'Area della Municipalità 5, m 
periodo 10 settembre — 31 ottobre 2025, in attuazione degli indirizzi di cui alla D 
Giunta Comunale n. 918 del 4 giugno 2009 e s.m.i. Riconoscimento della relativa 
sensi dell'art. 194, 10 comma, del decreto legislativo n. 267/2000. 

Si trasmette in allegato ai sensi dell'art. 65 del regolamento delle Municipalità, la d 
utile alla ricognizione dei debiti fuori bilancio di cui alli articolo 194 del D. Lgs n. 2 
al periodo 10 settembre - 31 ottobre 2025, ai fini dell'espressione del relativo parere 
Commissione competente. 

Cordiali Saluti 

La Presidente della M 

Dott.ssa Clementina 

Via Morghen, 84 — 4° Piano — 80129 Napoli — Tel. 0817952754/28/24 
municipalita5.presidenza@comune.napoli.it — www.comune.napoli.it/municipalita-5 

Municipalità 5 
onio e bilancio 
re Luca Bonetti 

Municipalità 5 
rsola Balsamo 

SEDE 

'mento alla 
niftstatisi nel 
iberazione di 
legittimità ai 

cumentazione 
7/2000 riferiti 
da parte della 

icipalità 5 

ozzolino 



COMUNE Di NAPOu 

M.unicipalità 5 
Arenella Vomero 

CONSIGLIO MUNICIPALITÀ 5 

Arenella — Vomero 

Seduta del 23.12.2025 ore 08:30 

Ordine del giorno: 

1) Proposta di deliberazione n. 37 del 28.11.2025 aven e ad oggetto: 
"Approvazione in linea tecnica del progetto "Lavori di 
manutenzione straordinaria degli immobili di competenza 
Municipalità 5 siti in Via Morghen civ. 84, pian terra per la 
realizzazione di un centro di ritrovo per anzi. ni " - CUP: 
1362F22000600004"; 

2) Proposta di deliberazione n. 36 del 28.11.2025 avei te ad oggetto: 
"Approvazione in linea tecnica del progetto "Lavori di recupero 
e conversione in Centro Antiviolenza (CAV) dei ocali ex URP, 
situati al piano terra della sede Municipale di Via Agante 242" — 
CU P: 1362F22000600004."; 

3) Proposta di deliberazione n. 41 del 10.12.2025 ave ite ad oggetto: 
"Proposta al Consiglio Municipale: Ricognizione ei debiti fuori 
bilancio — relativi all'Area della Municipalità 5, anifestatisi nel 

municipalita5.presidenza(Weomune.napoli.it
Via Raffaele Morghen, 83 — 80129 Napoli 



COMUNE DI NAPOLI . 

periodo 1° settembre — 31 ottobre 2025, in att 'azione degli 
indirizzi di cui alla Deliberazione di Giunta Com, ale n. 918 del 
4 giugno 2009 e ss.rtim.ii. Riconoscimento ( ella relativa 
legittimità ai sensi dell'art. 194, 1° comma, del deci do legislativo 
n. 267/2000.". 

inunieioa1ita5.presit1enza(de9toune.napoli.it 
Via Raffaele Morghen, 83 — 801.29 Napoli 



ébív-iijNí '5i NAPOLI 

Il giorno 23 del mese di Dicembre 2025, è convocata alle ore 08.30, la sed 
Municipale per discutere i seguenti argomenti iscritti all'Ordine del giorno: 

I) Proposta di deliberazione n. 37 del 28.11.2025 avente ad oggetto: " 
linea tecnica del progetto "Lavori di manutenzione straordinaria d 
competenza Municipalità 5 siti in Via Morghen eh,. 84, piano terra pe 
di un centro di ritrovo per anziani" CUP: 1162F22000600004"; 

2) Proposta di deliberazione n. 36 del 28.11.2025 avente ad oggetto: " 
linea tecnica del progetto "Lavori di recupero e conversione in Cen 
(CM') dei locali ex URP, situati al piano terra della sede Municipal 
242" — CUP: B62F22000600004."; 

3) Proposta di deliberazione n. 41 del 10.12.2025 avente ad oggett 
Consiglio Municipale: Ricognizione dei debiti fuori bilancio — relati 
Municipalità 5, manifestatisi nel periodo 10 settembre — 31 ottobre 20 
degli indirizzi di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 918 de 
ss.mm.ii. Riconoscimento della relativa legittimità ai sensi dell'art.1 
decreto legislativo n. 267/2000.". 

D Consiglio Municipale si terrà nella modalità "In presenza". 

Presiede il Consiglio il Presidente della Municipalità 5, dott.ssa Clementina C 
Assiste nella qualità di Segretario il Direttore della Municipalità 5, do 
Sarnacchiaro, coadiuvato nella verbalizzazione della seduta dall'Ist 
Amministrativo, dott. David Massimo Salottolo. 

Alle ore 09.30 il Presidente invita ad effettuare l'appello. 

ta di Consiglio 

pprovazione in 
gli immobili di 
La realizzazione 

pprovazione in 
ro Antiviolenza 
di Via Gigante 

: "Proposta al 
all'Area della 

5, in attuazione 
4 giugno 2009 e 
, 1° comma, del 

ozzolino. 
t.ssa Giuseppina 
uttore Direttivo 

Sono presenti n. 20 Consiglieri, come da elenco allegato al presente verly le per costituirne 
parte integrante e sostanziale, nonché l'ass. Andrea Manto e l'ass. Tiziana D Aniello. 

Pertanto, il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dic 'ara validamente 

costituito il Consiglio di Municipalità, dichiara aperta la seduta e nomina scrutatori i cons. 
Torino, Laviano, Olmo. 

Cozzolino: Buongiorno a tutti. 

Bonetti: Chiedo di invertire l'ordine del giorno per trattare subito l'ordine d I giorno relativo ai 
debiti fuori bilancio. 

Cozzolino: I...'assessora Felicità ha un impegno più tardi ma vorrebbe essere p 
della discussione. Possiamo ovviamente mettere in votazione la proposta d 
chiedo alla sensibilità dell'aula di fare in modo che l'assessora possa 

municirialita5.presidenza(iicomune.nanolì.it 
Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli 

esente al momento 
I cons. Bonettì ma 
sere presente alla 

le 



COMUNE DI NAPOLI 

discussione. Passiamo al primo punto all'ordine del giorno, relativo alla proposta 
37 del 28.11.2025 avente ad oggetto: "Approvazione in linea tecnica del pr 
manutenzione straordinaria degli immobili dì competenza Municipalità 5 siti in 
84, piano terra per la realizzazione di un centro di ritrovo per anziani " CUP: B6 
Gli anziani nel nostro territorio sono la percentuale più alta ed è importante gara 
di aggregazione, perché mettano a disposizione la loro esperienza, perché abbia 
svolgere le migliori attività possibili. Lascio la parola alla cons. Continisio. 

i deliberazione n. 
getto "Lavori di 
Via Morghen civ. 
F22000600004". 

tire loro un punto 
o l'opportunità di 

Continisio: Abbiamo dedicato varie commissioni all'argomento, abbiamo cercai) lo spazio giusto, 
più idoneo per accogliere gli anziani. Credo che quella di oggi sia una grande opp rtunità per tutti. 

Felicità: Ringrazio l'aula, tra poco devo allontanarmi per cui ci tenevo a pot -r intervenire alla 
discussione. Per noi è motivo di gioia questo ordine del giorno. In questi anni si è discusso più volte 
di questo tema, della necessità di trovare uno spazio per gli anziani. Abbiamo h vorato tanto per il 
discorso delle truffe di cui spesso sono vittime le persone anziane. Abbiamo cere to fondi, abbiamo 
provato a individuare luoghi idonei a ospitare gli anziani e dare loro l'opportuni à di incontrarsi, di 
aggregarsi, dì fare laboratori, etc. Già nel 2023 abbiamo cominciato a trattare il tema, nel 2024 
abbiamo individuato la casa dell'ex-custode della sede della Municipalità di via lorghen. La nostra 
difficoltà maggiore è quella di reperire fondi. Grazie a un inaxi-emendamente di un consigliere 
comunale, abbiamo reperito dei fondi da utilizzare. à una luce, lo dico con for e con orgoglio. Le 
difficoltà e ì problemi non mancano, però stiamo riuscendo a portare avanti questa idea. Oggi 
arriviamo al momento finale di un percorso, rivolgersi ai giovani è importan e, ma anche stare 
vicini e accogliere le persone anziane deve essere un fiore all'occhiello. Resto a isposizione, anche 
per il futuro. 

Cozzolino: Apriamo la discussione. 

Simeoli: Volevo chiedere all'arch. Rubinetti i metri quadrati dell'immobile. 

Rubinetti: Una settantina. 

Simeoli: Sono perplesso. Non credo che l'immobile si presti bene a questa fi ità. In questo modo 
si rischia di utilizzare fondi inutilmente. Diventare anziani è l'ambizione di tutti, con due biblioteche 
che non servono a nulla, sinceramente avrei utilizzato i soldi diversamente. Vorr dei chiarimenti in 
merito, anche perché per liberare l'immobile abbiamo allontanato proprio due p rsone anziane. 

Culiers: Abbiamo la copertura economica. Rispetto alla biblioteca come sian ) messi? Si farà un 
bando per i lavori? 

Rubinetti: L'Area Patrimonio ha già un accordo quadro. Con la stessa ditta seno già stati eseguiti 
altri lavori. Siamo sempre sulla scia del medesimo emendamento. 

municipalita5. residenza(aenntine.nanolL'it 
Via Raffaele Morghen, 84— 80129 Napoli 



COMUNE DI NAPOU 

Culiers: Quali sono i consiglieri comunali promotori dell'emendamento? 

Rubinetti: La dott.ssa Vitelli per il CAV e la dott.ssa Amato per i locali di via M 

Nasti: È un locale sgomberato, come ricordava il cons. Simeoli. C'è un program 
massima su questi locali? Poi, c'è una modalità attuativa di gestione? Chi s 
rimarrà vicino agli anziani? 

Cozzolino: Per tutta la fase successiva, attraverso commissione, Giunta e Consi 
il percorso migliore per l'utilizzo di questo spazio. È uno spazio piccolo ma 
attiveremo con avvisi pubblici per coinvolgere delle associazioni presenti s 
íiccedendo a finanziamenti che la Regione possa mettere in campo nell'ambito d 
degli spazi ma vanno riqualificati. 

rghen. 

na, una strategia di 
luirà l'immobile e 

Nasti: Mi sembra di sentire le spesse parole pronunciate a suo tempo per il Centr 
via Verrotti. Serve avere un'ipotesi gestìonale fin dall'inizio quando vengo. 
pubblici. L'esperienza scioccante del Centro polifunzionale di via Verrotti ci 
qualcosa. Auspico vi sia un'azione chiara per quanto concerne tutta la parte ges 
riguarda tutti gli altri immobili. servono sicuramente i fondi ma servono inna 
stanno liberando tanti spazi, servono idee, progetti per decidere come utilizzar 
reperire i fondi necessari per intervenire. Serve un confronto su questo tema. 

• 

[io, individueremo 
rezioso. Magari ci 
I territorio oppure 
I sociale. Abbiamo 

Cozzolino: A seguito di riunione presso l'amministrazione centrale, c'è un impe,
case degli ex-custodi adiacenti alle scuole a favore delle scuole stesso. Per il Cei 
abbiamo trovato una situazione di stallo assurda che siamo riusciti a superare. 
agli uffici da questo punto di vista. Il Centro oggi è un fiore all'occhiello. Sicura 
in futuro per un più forte decentramento, per avere una nostra autonomia, p 
bilancio, senza dover sempre veicolare le iniziative col centro. 

Felicità: Leggendo i verbali, era emersa l'esigenza di creare uno spazio per gli 
immaginare una manifestazione di interesse diretta alle associazioni. Sono aspett 
si potrà lavorare in commissione. 

Simeoli: Li ci sono i requisiti per un allacciamento del gas? 

polifunzionale di 
o utilizzati fondi 
vrebbe insegnare 

tonale. Per quanto 
zitutto le idee. Si 

prima ancora di 

o ad assegnare le 
tro polifunzionale 
a fatto un plauso 
ente, lavoreremo 
avere un nostro 

nziani. Si poteva 
comunque su cui 

Felicità: L'importante è avere gli spazi, poi lavoreremo per le iniziative concre e da realizzare in 
quegli spazi. 

Cozzolino: Dichiarazioni di voto? 

De Santis: Il Movimento 5 Stelle voterà favorevolmente, le perplessità le abbia' o già espresse in 
commissione. Speriamo in futuro di avere una maggiore condivisione delle idee. 

municinalita5.nresidenza(iieomune.nanoli.it 
Via Raffaele Ntorghen, 84 — 80129 Napoli 

1 



comuKd DI NAPOU 

Batterio: Anch'io in commissione ho manifestato qualche perplessità. Sul merito non ho nulla da 
dire, mi batto su questo tema da tanti anni ma per i motivi esposti mi asterrò. 

Bonetti: Mi sembrano discorsi snodati gli uni dagli altri. Si ragiona per moduli, per compartimenti 
stagno e non in un'ottica globale. Volevo lasciare agli atti il mio rammarico da questo punto di vista. 
Queste opere dovrebbero sempre avere uno scopo fi n dall'inizio. Comunque, voterò 
favorevolmente. 

La Banca: Anche un piccolo spazio può voler dire tanto. Voterò favorevolmente. 

Culiers: lo mi asterrò. Mi auguro per il futuro un maggior rapporto di concertazione nei percorsi 
intrapresi. Non vorrei più vedermi piovere addosso delle de libere. C'è un emendamento anche per 
quanto concerne le giostrine di piazza Immacolata. Spero che a breve si arrivi alla discussione 
anche di questo tema. 

Cinquegrana: Voterò favorevolmente. È una bella iniziativa, la politica del fare è sempre qualcosa 
di bello. 

Simeoli: Ho una proposta. Natale è un solo giorno all'anno, facciamo i catti‘ i oggi, facciamo i 
buoni per tutto il resto dell'anno. Voterò contro 

Cozzolino: Mettiamo in votazione il primo punto all'ordine del giorno, relativo alla proposta di 
deliberazione n. 37 del 28.11.2025 avente ad oggetto: "Approvazione in linea tecnica del progetto 
"Lavori di manutenzione straordinaria degli immobili di competenza Municipalità 5 siti in Via 
Morghen ci.v. 84, piano terra per la realizzazione di un centro di ritrovo per anziani " - CUP: 
862F22000600004". Chi è favorevole resti fermo; chi è contrario alzi la mano; chi si astiene lo 
dichiari. Alle ore 10:07 il Consiglio di Municipalità, con l'astensione di 2 consiglieri e il voto 
contrario di l consigliere, approva a maggioranza il primo punto all'ordine del giorno, relativo alla 

proposta di deliberazione n. 37 del 28.11.2025 avente ad oggetto: "Approvazione in linea tecnica 

del progetto "Lavori di manutenzione straordinaria degli immobili di competenza Municipalità 5 siti 
in Via Morghen civ. 84. piano terra per la realizzazione di un centro di ritrovo per anziani " CUP: 
B621:22000600004". Mettiamo in approvazione l'immediata esecutività della delibera appena 
approvata. Chi è favorevole resti fermo; chi è contrario alzi la mano; chi si astiene lo dichiari. Alle 
ore 10:08 il Consiglio di Municipalità approva all'unanimità l'immediata esecutività della delibera 
appena approvata. Vi ringrazio, bisogna essere fieri di quanto fatto oggi. Bisogna credere in queste 
cose. Ringrazio l'arch. Rubinetti, il Direttore della Municipalità e tutti gli uffici. Passiamo al 
secondo punto all'ordine del giorno, relativo alla proposta di deliberazione n. 36 del 28.11.2025 
avente ad oggetto: "Approvazione in linea tecnica del progetto "Lavori dì reeur ero e conversione in 
Centro Antiviolenza (CAV) dei locali ex URP, situati al piano terra della sede Municipale di Via 
Gigante 242" — CUP: B62F22000600004.". Siamo la prima Municipalità ad avere messo a 
disposizione uno spazio per il CAV. da subito. Abbiamo pensato subito alle donne. Si prova a fare 

inunicipatita5.nresidenzaCie,comune.napoli.it 
Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli 



COMUNE Di NAPOLI 

tanto ma le donne restano in tante vittime della violenza. La violenza è psicologica, la violenza è 
fisica e la prima è spesso peggiore della seconda. Abbiamo dedicato una targa in questa sede della 
Municipalità per il nostro impegno per le donne. Oggi quindi facciamo qualcosa di bellissimo, 
assegniamo uno spazio alle donne, per ascoltarle, accoglierle, aiutarle. Sono fiera di questa cosa. 
L'iniziativa mi riempie di orgoglio. Lascio la parola alla cons. Continisio. 

Continisio: Sono commossa ed emozionata, anche se il recente ennesimo episodio di femminicidio 
mi addolora. Per questo motivo non possiamo non accogliere con favore un'iniziativa del genere. 
Abbiamo dedicato tanto tempo e tante commissioni all'argomento. Ci siamo confrontati più volte 
con la coordinatrice del CAV che ha più volte espresso l'esigenza di spazi più adeguati. Bisogna 
superare la paura di denunciare, avere uno spazio protetto è un dono e un'opportunità per provare 
almeno ad arginare questo fenomeno. Ringrazio l'arch. Rubinetti, la cons. Vitelli, speriamo che 
presto nasca questo centro maggiormente rinforzato. 

D'Aniello: Ringrazio la cons. Continisio, la commissione, la cons. Vitelli per aver fatto sì che 
questo progetto arrivasse a compimento. Gli uffici hanno svolto un ottimo lavoro. Spero che sia il 
primo tassello di un forte cambiamento. Le assistenti sociali di cui si avvale la nostra Municipalità 
sono molto preparate, al punto tale che il nostro è un luogo accogliente e riservato che accoglie 
persone che vengono anche da altre Municipalità. Bisogna cominciare a parlare dell'argomento e a 
mettere in campo delle strategie per essere parte di questo fondamentale cambiamento. Certi schemi 
sociali devono essere scardinati. Ringrazio tutti. Appena terminato il centro CAV all'Arenella, anche 
lì verrà apposta un'altra targa in ricordo delle donne del nostro territorio. 

Cozzolino: Apriamo la discussione. 

Gra2nano: Con le idee si fa quello che serve. La nostra Municipalità ha pochi fondi rispetto alle 
tante idee che produce. Stiamo dando senso pratico a un'idea. 

Alle ore 10:21 il cons. Culiers sostituisce il com. Torino come scrutatore. 

Culiers: La violenza va combattuta a 360 gradi. È giusto dare attenzione al fenomeno. Questa 
struttura serve, è ovvio. Ma ci sono anche tanti uomini, tanti padri che si trovano in una condizione 
disagiata. Anche questo merita attenzione. Va bene reperire fondi ma così non so se è un bene. 11 
sindaco non potrebbe destinare dei fondi alle Municipalità in modo che quest'ultima in autonomia 
possa decidere come impiegarli? Sarebbe meglio ogni anno avere la possibilità di gestire dei fondi, 
decidendo in autonomia, nell'ottica di un reale decentramento. E una valutazione politica. 
Ovviamente, voterò a favore dell'iniziativa, anche se ribadisco che la modalità di reperimento dei 
fondi non è quella giusta. Meglio un confronto sulle idee, è la base della politica. 

Di Savino: È un tema che non può lasciare indifferenti. La violenza va combattuta sempre in tutte le 
sue forme. ma la violenza sulle donne è un fenomeno troppo diffuso che richiede un lavoro di 
ascolto, di emersione degli episodi. 

municipalita5.presiderizadeorn une.nanoli.it 
Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli 



COMUNE DI NAPOLI 

Simeoli: Sono d'accordo con l'iniziativa di cercare un posto per combattere la vio enza. Servirebbe 
anche una maggiore presenza da parte della polizia. Chiedo che si trovino al più presto luoghi per 
accogliere un URP, per un centro di alfabeti Z7a71011e. Un tempo avevan 
alfabetizzazione. Alcune iniziative in passato non hanno avuto un grande 
favorevolmente, ma vorrei l'impegno da parte di tutti per un centro di alfabetizza 
Vorrei che se ne parlasse. 

o un centro di 
‘uceesso. Voterò 
ione per anziani. 

Cozzolino: Abbiamo appena votato a favore di un centro per anziani, potremmo intervenire in tal 
senso pensando a un servizio di supporto per anziani, per una alfabetizzazione dig'tale. È una idea. 

Maltitano: Mi sembra un atto nobile, ben vengano questi emendamenti. orrei ringraziare 
l'assessora Ferrante perché sono previsti aiuti per le donne vittime di violenza, he riguardano la 
sospensione dei mutui e la dilazione dei finanziamenti. 

Aisler: Ringrazio l'assessora D'Aniello, il Presidente della Municipalità, la cons. 
aula stiamo facendo tante cose belle. In passato sono rimasta basita da situazioni 
qualcosa di nuovo, di diverso, un lavoro di squadra per le donne, per gli anz 
iniziare un percorso di questo tipo, portare a casa risultati del genere. 

Olmo: Sono orgogliosa per il risultato raggiunto. Nel momento storico tragico 
segnale importante. Ringrazio tutti per il lavoro svolto. 

Continisio: I CAV hanno radici antiche, nascono negli anni '70 e •80, poi negli • 
la consapevolezza del bisogno di avere luoghi protetti. Infine, è arrivata la Conv 
del 2011 che esige che gli stati si muniscano di CAV. Questo excursus risponde 
La violenza va combattuta tutta. Ci sono presidi istituzionali già presenti per co 
in altri contesti. Per quanto concerne la violenza sulle donne. si parla di t 
emergenza che poi si ripercuote anche sugli eventuali figli. 11 femminicidi. 
sociale. C'è un bisogno enorme di intervenire in questo contesto. 

Del Giudice: Sul Corriere del Mezzogiorno di oggi c'erano dati preoccupanti s 
si fa è sempre troppo poco. I CAV dovrebbero essere raddoppiati. Con i nume 
presenza maggiore sul territorio. Sono contenta dell'iniziativa. 

Tagliaferro: Questa maggioranza sì colloca in un'area di centro-sinistra, ciò 
determinata visione di determinate cose. Oggi basta leggere i giornali per ass 
virtuoso, che si chiama Spagna, nella figura di Pedro Sanchez. Lì si sta assiste 
Cie1 30% dei femminieidi. se non ricordo male, riconducibile all'iniziativa di 
inserito all'interno delle scuole dei percorsi di educazione all'affettività, alla ses 
questo non garantisce che si abbiano gli stessi risultati anche qui, ma perché no 
vero sul caso Spagna'? Studiamo questa esperienza. Non bisogna necessariam• 

m un icipalita5.p residenzaw com une. na 
Via Raffaele IVIorghen, 84 — 80129 Napoli 

ontinisio. Oggi in 
piacevoli, oggi c'è 
ani. È importante 

he viviamo, è un 

nni '90 è cresciuta 
-nzione di Istanbul 
esigenze concrete. 
battere la violenza 
na vera e propria 
è una emergenza 

I tema. Quello che 
i attuali, serve una 

implica anche una 
stere a un esempio 
do a una riduzione 
un politico che ha 
tialità. Ovviamente, 

aprire un dibattito 
nte rivendicare una 



CO-Ii-AW'Ér DI NAPOLI 

originalità. Se qualcosa funziona, perché non fare una sorta di "copia e incol 
dibattito, studiamo il caso spagnolo e confrontiamoci sul tema. Bisogna ed 
diventare uomini, le mamme a fare le mamme. L'uomo non nasce brutto e cattivo, 
riguarda l'intera società nella sua collettività. 

a"? Apriamo un 
are i ragazzi a 
un discorso che 

Cozzolino: La legge spagnola è del 2004 e ha prodotto in venti anni una riduz one del 30% dei 
femininicidi. Hanno inciso favorevolmente altri fattori presenti in quel paese, qt ali reinserimento 
lavorativo, investimenti economici. Spesso le donne sono dipendenti economica lente dal proprio 
partner e quindi non possono lasciarlo. Bisogna combattere la dipendenza cenno ica. Serve tempo 
ma bisogna iniziare, serve anche un supporto normativa Dichiarazioni di v to? Mettiamo in 
votazione il secondo punto all'ordine del giorno, relativo alla proposta di delib azione n. 36 del 
28.11.2025 avente ad oggetto: "Approvazione in linea tecnica del progetto "La ori di recupero e 
conversione in Centro Antiviolenza (CAV) dei locali ex URP, situati al pianc terra della sede 
Municipale di Via Gigante 242" CUP: B62F22000600004.". Chi è favorevole resti fermo; chi è 
contrario alzi la mano; chi si astiene lo dichiari. Alle ore 10:50 il Consiglio di Mo icipalità approva 
all'unanimità il secondo punto all'ordine del giorno, relativo alla proposta di deli erazione n. 36 del 
28.11.2025 avente ad oggetto: "Approvazione in linea tecnica del progetto "La ori di recupero e 
conversione in Centro Antiviolenza .(CAV) dei locali ex URP, situati al piano terra della sede 
Municipale di Via Gigante 242" — CUP: 13621-22000600004.". Mettiamo in approvazione 
l'immediata esecutività della delibera appena approvata. Chi è favorevole sti fermo; chi è 
contrario alzi la mano; chi si astiene lo dichiari. Alle ore 10:51 il Consiglio di Mi. nicipalità approva 
all'unanimità l'immediata esecutività della delibera appena approvata. Ringrazi la dott.ssa Amato 
per il Centro anziani e la dott.ssa Vitelli per il CAV per la sensibilità dirnost ata. Ben vengano 
emendamenti del genere, da qualsiasi parte politica, nel momento in cui abbian ricadute positive 
sul territorio. Ringrazio anche il cons. Culiers per aver ricordato il tema delle Tiostrine di piazza 
Immacolata. Abbiamo raggiunto due obiettivi importanti oggi in aula. Voglio riba ire che ripudiamo 
ogni forma di violenza. Passiamo al terzo punto all'ordine del giorno, relativ ) alla proposta di 
deliberazione n. 41 del 10.12.2025 avente ad oggetto: "Proposta al Coniglio Municipale: 
Ricognizione dei debiti fuori bilancio — relativi all'Area della Municipalità manifestatisi nel 
periodo l settembre — 31 ottobre 2025, in attuazione degli indirizzi di cui alli Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 918 del 4 giugno 2009 e ss.mm.ii. Riconoscimento della re ativa legittimità ai 
sensi dell'art. 194, l' comma, del decreto legislativo n. 267/2000.". Auspichiam meno debiti fuori 
bilancio e più fondi per prevenirli. Lascio la parola alla cons. Aisler. 

Aisler: In commissione abbiamo espresso parere favorevole. 

La cons. Aisler illustra il tema all'ordine del giorno. 

Cozzolino: Apriamola discussione. 

Culiers: Spero arrivi il giorno in cui sul territorio non cadano più alberi. Sia 
paradossale, in cui cadono alberi e poi siamo chiamati anche a pagarne i danni. 

inunieipalitaSpresidenza(iiimutine.nanoli.it 
Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli 

) in una situazione 
pero che a breve si 

1 



COMUNE CA NAPOLI 

possa parlare di occupazioni di suolo. dì viabilità, etc. Spero che avremo l'opport 
veri temi importanti per la Municipalità. Sono aspetti fondamentali. 

Gra2nano: Se mi passate la citazione, mi riferisco al politico Pazzaglia, gli alb 
sono. Auguri a tutti. 

Cozzolino: Dichiarazioni di voto'? Mettiamo in votazione il terzo punto all' 
relativo alla proposta di deliberazione n. 41 del 10.12.2025 avente ad ogg 
Consiglio Municipale: Ricognizione dei debiti fuori bilancio — relativi all'Area de 
manitèstatisi nel periodo l° settembre — 31 ottobre 2025, in attuazione degli h 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 918 del 4 giugno 2009 e ss.mm.ii. Ric 
relativa legittimità ai sensi dell'art. 194, 1 0 cormna, del decreto legislativo n. 
favorevole resti fermo; chi è contrario alzi la mano; chi si astiene lo dichiari. 
Consiglio di Municipalità, col voto contrario di l consigliere, approva a maggior 
all'ordine del giorno, relativo alla proposta di deliberazione n. 41 del 10.12.2025 
"Proposta al Consiglio Municipale: Ricognizione dei debiti fuori bilancio — rei 
Municipalità 5. manifestatisi nel periodo 10 settembre — 31 ottobre 2025, i 
indirizzi di cui alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 918 del 4 giugno 
Riconoscimento della relativa legittimità ai sensi dell'art. 194, 1° comma, del de 
267'2000.". Auguri a tutti. Il Consiglio è chiuso alle ore 11:01. Arrivederci a tutti. 

nità di parlare dei 

ri cadono dove ci 

rdine del giorno, 
tto: 'Proposta al 
la Municipalità 5, 
dirizzi dì cui alla 
noscimento della 
67/2000.". Chi e 
Alle ore 11:00 il 
nza il terzo punto 
vente ad oggetto: 

tivi all'Area della 
attuazione degli 

2009 e ss.mm.ii. 
reto legislativo n. 

Istruttore Direttivo 

David M ss Salottolo 

Il Direttore 

a Giuseppina S naechiaro 

municinaiita3.presidenza(a:conl u ne. na poli.it 
Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli 

Il Pre ridente 

;le 

blSt-

enti5a < ozzolino 



COMUrIJE Dl NA OLI 

Municipalità 5 Areneila - \laniero 

,,onsiglío di Municipaiità dei 23/12,12025 - Ore 08:30 

Apertura ore 09.30 Sospensione ore Chiusura ore 11:01 

Consigliere 1' Appe Io _ li E ti E U ANZ Giustf,ca 
Cozzolino Clerrentina P - 

2 Felicità Fabiana P 10 15 
.3 Aisler Giada E 23' 
4 Barbarici Valentina A 0 :36 10:54. 18' 
5 Bonetlí Luca P 0:1 12° 
6 Cerullo Domenica P 10:50 8' 
7 Cinquegrana Giorgio , r T 2° 

Continisio Grazia (sag& 6' 
Culiers Antonio A G9:34 10' 

0 De Santa Adolfo • 08:40 15' 
1 Del Giudice Cinzia A 10-01 

12 Delle Donne GRPO A 14' 
13 Di Savino Nunzia A 09.50 9' 
14 Fiore,s Francesco A 09.39 09.53 - -1 

Gragnano Eugenio P 5 
16 La Banca Giovanni P 4' 
17 lavano Fabio E 16' 
13 Maifirano Maurizio E 1001 10.52 21' 
19 Nasti Gabbalo E 10.28 1' 
20 olmo Manina P 3' 
.. 

Pace Paolo E 0850 24 
22 Pace Salvatore A E-mail propria 
23 Papa Emanuele Wil 1111111111111111111111111 - 
24 Quatrano Daniele .; 

25 Rolf° Irma A 22 Romanello 
26 Rornanano Piefluogi E 10:54 25' _l 
27 Simeoli Antonio E 10:54 19' , 
23 Siniscalchi Maria Margherita 
29 Tagliaferro Glanluca E 7' 
30 Torino Pasquale P 10.20 20' 
31 Venanzoni Ivan A 1111111111 13- E-mailpropria 

D'Aniello Tiziana P ala 
Manto Andrea E NEM IIIIIIII 

D'Argeio Claudio A 09-55 

Presenti N. 
Scrutatori: 

Legenda 

A = Assente 

L P  Presente

Torino (dalle 1C21 Laviano, Olmo 

istruttore Difettivo Arnirinistrati 
Dott. David Ma i lo Salotto; 

manie ipalita5.presitleirtard cora une.napoli.it 

Via Raffaele Morghen, 84 — 80129 Napoli 


